
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 3 - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE, CONTRASTO 

INQUINAMENTO ACUSTICO, ATMOSFERICO, ELETTROMAGNETICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 664

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6807 del 27/06/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CHIUSURA DELLA DISCARICA SITA IN LOC. BUCITA 
DEL COMUNE DI ROSSANO (CS) AUTORIZZATA CON DDG N. 8927/2008 E SS.MM.II. 
GESTORE: BIECO SRL . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 30 
che individua le attribuzioni del Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;
VISTO il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.  354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii.,  recante 
“Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la legge regionale n°34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
VISTO il Decreto n.157 del 14/06/2010 del Presidente della Regione Calabria con il quale sono state 
conferite, le funzioni al Dipartimento Politiche dell'Ambiente;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5.02.2015 di approvazione della macrostruttura della Giunta Regionale, con la 
quale  si  è  proceduto,  tra  l’altro,  all’accorpamento  del  Dipartimento  “Politiche  dell’Ambiente”  e  del 
Dipartimento “Urbanistica e Governo del Territorio” nel Dipartimento “Ambiente e Territorio”;
VISTA la DGR n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e s.m.i. e suoi provvedimenti attuativi;
VISTA la D.G.R. n. 264 del 12 luglio 2016 con la quale è stato conferito l’incarico all’arch. Orsola Reillo 
di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;
VISTO il D.P.G.R. n. 120 del 19/07/2016 recante: “Dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo - conferimento 
dell'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento Ambiente e Territorio della Giunta della Regione 
Calabria.” 
VISTO il D.D.G. n. 3454 del 16/04/2018 7948 del 6/07/2016 con il quale all’ing. Gabriele Alitto è stato 
conferito l’incarico di dirigente ad interim del settore 3 “Autorizzazione Integrata Ambientale, Contrasto 
Inquinamento Acustico, Atmosferico, Elettromagnetico del Dipartimento Ambiente e Territorio.
VISTO il  D.Lgs.  18  febbraio  2005,  n.  59  “Attuazione  integrale  della  direttiva  96/61/CE relativa  alla 
prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”, che disciplina le modalità e le condizioni per il  
rilascio  dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (successivamente  indicata  con  AIA)  e  richiamati  in 
particolare gli articoli n. 3 “Principi generali dell’autorizzazione integrata ambientale”, n. 4 “Individuazione 
e  utilizzo  delle  migliori  tecniche  disponibili”,  n.  5  “Procedure  ai  fini  del  rilascio  dell’Autorizzazione 
integrata  ambientale”,  n.  7  “Condizioni  dell’autorizzazione  integrata  ambientale”  che  disciplinano  le 
condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale;
VISTA la D.G.R. n. 797 del 14/11/2006 avente ad oggetto “Direttiva Comunitaria 96/61/CE - D.Lgs. 
372/99 - D.Lgs. 59/05 - Individuazione dell’Autorità Competente in materia di prevenzione e riduzione 
integrate  dell’inquinamento  e  attivazione  dello  sportello  Integrated Pollution  Prevention  and  Control 
(I.P.P.C),  con  la  quale  sono  state  attribuite  al  Dipartimento  Politiche  dell’Ambiente  le  funzioni 
amministrative relative al rilascio dell’AIA;
VISTI il DDG n.10836 del 31/08/2011 con il quale è stata approvata la nuova modulistica per le istanze 
di  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  e  la  DGR  n.  337  del  22.07.2011  con  la  quale  sono  state 
approvate le modalità di calcolo delle tariffe di istruttoria per le AIA Regionali;
VISTA la L. R. n. 39/2012, modificata con successive L. R. n. 49/2012 e L.R. n. 33/2013,  che prevede 
l’istituzione  della Struttura Tecnica di  Valutazione (di  seguito S.T.V:),  per l'espletamento delle attività 
istruttorie,  tecniche  e  di  valutazione,  nonché  per  le  attività  consultive  e  di  supporto  nell'ambito  dei  
procedimenti  di  valutazione  di  impatto  ambientale  (VlA),  valutazione  ambientale  strategica  (VAS), 
autorizzazione integrata ambientale (AIA) e valutazione di incidenza (VI);
VISTA  la D.G.R. n. 381 del  31.10.2013 approvazione del  regolamento regionale recante “Istituzione 
della Struttura Tecnica di Valutazione VAS–VIA–AIA–VI”;
VISTO  il  Regolamento  regionale  n.  5  del  14.05.2009  “Regolamento  regionale  delle  procedure  di 
Valutazione di  Impatto Ambientale,  di  Valutazione ambientale strategica e delle procedure di  rilascio 
delle Autorizzazioni Integrate Ambientale”;
VISTO il D. Lgs. n. 128 del 29 giugno 2010 che ha abrogato il D.Lgs 59/2005 trasponendolo di fatto 
interamente nel D.Lgs 152/2006 al Titolo III bis;
VISTO il  D. Lgs. n. 46 del 4 marzo 2014 recante "Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle 
emissioni  industriali  (prevenzione  e  riduzione  integrate  dell'inquinamento)" contenente  modifiche  al 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Titolo  IIIbis,  della  Parte  Seconda,  del  decreto  legislativo  3  aprile  2006,  n.  152,  e  successive 
modificazioni;
PREMESSO, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento, che: 

ü Con  DDG  n.  8927  del  8.07.2008  è  stata  rilasciata  in  favore  della  Bieco  srl  Autorizzazione 
integrata Ambientale  per  l’impianto di  discarica per  rifiuti  speciali  non pericolosi,  sita  in  Loc. 
Bucita del Comune di Rossano;

ü Con successivo DDG n.  15967 del  30.10.2008 si  è proceduto all’integrazione dell'Allegato A 
"Condizioni  dell'AIA",  relativamente  all'Elenco dei  codici  CER autorizzati,  con l’inclusione dei 
"Rifiuti individuati nella tabella 1 del D.M 03/08/05 che siano residui di operazioni di recupero,  
effettuate con il frantumatoio in situ o provenienti da altri impianti di recupero di inerti individuati  
nella tabella 1 del D.M 03/08/05";

ü Con nota prot. n. 1/2014, assunta agli atti del Dipartimento al prot.2710 del 8.01.2014, il gestore, 
in  ragione del  raggiungimento  della  volumetria  autorizzata,  ha comunicato la  cessazione dei 
conferimenti;

ü Successivamente lo stesso gestore, stante la scadenza naturale dell’autorizzazione, con nota 
prot.  27/2014,  assunta agli  atti  del  Dipartimento al  prot.  214952 del  2.07.2014,  ha chiesto il 
rinnovo dell’AIA ai fini delle operazioni chiusura finale della discarica e della successiva fase post 
gestione; 

ü In  riscontro  alla  predetta  richiesta  il  Dipartimento  con  nota  prot.377814  del  1.12.2014  il 
Dipartimento ha preso atto - ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 46/2014 - della proroga ex lege 
della durata dell’AIA di che trattasi, con nuova scadenza fissata al 8.07.2020; 

ü In ossequio a quanto comunicato dal Dipartimento (nota prot.29690 del 1.02.2017) la Bieco srl ha 
anche prodotto una relazione tecnica “Comunicazioni realizzazione del capping”, corredata delle 
integrazioni  richieste  in  ordine  all’utilizzo  del  materiale  per  la  copertura  finale,  ottenuto  dal 
recupero dei rifiuti individuati dal CER 170504;

ü Con nota prot. 48/2017, assunta agli atti del dipartimento al prot. 173345 del 24.05.2017, l’avvio 
delle  operazioni  ha comunicato l’avvio dei  lavori  di  realizzazione del  capping  a far  data  dal 
29.05.2017; 

ü Con nota assunta al prot. n. 9948 del 11.01.2018 la Bieco srl ha comunicato di aver ultimato i  
lavori  di  realizzazione del capping della discarica sita in loc., Bucita del Comune di Rossano 
autorizzata  con  DDG  n.  8927  del  8.07.2008  e  ss.mm.ii.,  chiedendo  contestualmente 
l’effettuazione del sopralluogo per le verifiche di cui al D. lgs 36/2003;

ü Con nota prot.26568 del  25.01.2018 il  Dipartimento ha chiesto ad Arpacal  l’effettuazione del 
sopralluogo  al  fine  di  verificare  le  condizioni  della  discarica,  le  ultime  relazioni  prodotte  dal 
gestore ai  sensi  dell’art  10,  comma1 lett.  f  del  D.lgs 36/2003,  nonché gli  ultimi  rilevi  plano-
altimetrici;

ü Arpacal  ai  fini  dell’esecuzione  delle  verifiche  richieste  acquisiva  la  documentazione  all’uopo 
necessaria, per come elencata nella relazione trasmessa con nota prot.17710 del 27.04.2018. 

·Relazione tecnica di fine lavori; 
·Progetto di rimodulazione della discarica (datato aprile 2008);
·Report fotografico delle fasi di realizzazione della copertura;
·Rilievo plano altimetrico a sezioni “ex ante” prima della copertura finale (datato maggio 
  2017);
·Rilievo plano-altimetrico a sezioni ex post della copertura finale (gennaio 2018);
·Raffronto tra sezioni di progetto e sezioni de facto

ü Con la medesima nota l’Agenzia di controllo ha comunicato gli esiti delle verifiche effettuate sulla 
discarica, concludendo che il  capping  della discarica è stato realizzato secondo le indicazioni  
progettuali e rispettando quanto previsto nelle note del Dipartimento (prot. 360878/2014 e prot. 
29690/2017), nonché che la volumetria di abbanco dei rifiuti non risulta variata per mancanza di 
conferimenti a far data dal 2013, 

CONSIDERATO quanto attestato da ARPACal nella relazione trasmessa con la nota prot. 17710 del 
27.04.2018,
RITENUTE sussistenti le condizioni di cui all’art.12 del D.lgs 36/2003
DATO ATTO che il presente provvedimento non richiede impegno di spesa; 

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



✔ di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.12 del D.Lgs. 36/2003, la chiusura dell’impianto di 
discarica sita in loc. Bucita del Comune di Rossano (CS);

✔ di fare obbligo alla Bieco srl di assicurare la manutenzione ordinaria e straordinaria di tutte le 
opere funzionali ed impiantistiche della discarica e di rispettare i tempi, le modalità, i criteri e le 
prescrizioni stabiliti dall'AIA di cui al DDG n. 8927/2008 e dai piani di gestione post-operativa, di 
sorveglianza e controllo e di ripristino ambientale, nonché le norme in materia di gestione dei 
rifiuti,  di  scarichi  idrici  e tutela delle acque,  di  emissioni in atmosfera, di  rumore, di  igiene e 
salubrità degli ambienti di lavoro, di sicurezza, e prevenzione incendi e quant’altro contenuto nel 
PdMC;

✔ di  fare,  in  ogni  caso,  salve  le  prescrizioni  e  condizioni  contenute  nel  provvedimento  di 
autorizzazione integrata ambientale (DDG n. 8927 del 8.07.2008 e ss.mm.ii.) ed, in particolare, 
in riferimento alle disposizioni riferite alla post-gestione; 

✔ di fare obbligo alla Bieco srl, al fine di valutare gli assestamenti della discarica e la necessità 
di conseguenti ripristini della superficie, nonché di acclarare la sussistenza delle condizioni per 
la realizzazione degli interventi di ripristino ambientale, di produrre, con periodicità semestrale, 
per  i  primi  tre  anni  e  con  cadenza  annuale  per  i  successivi  anni,  rilievo  planoaltimetrico 
aggiornato; 

✔ di stabilire che la garanzia finanziaria per la gestione operativa della discarica sarà trattenuta 
per almeno due anni dalla data del presente provvedimento; mentre la garanzia finanziaria per 
la post gestione deve essere trattenuta per trenta anni dalla data di emanazione del presente 
atto (quale approvazione di  cui  all’art.  12 comma 3 del D.Lgs 36/03) e può essere prestata 
secondo piani quinquennali rinnovabili,

✔ di precisare che l'esito delle visite ispettive effettuate dall’ARPAcal non comporta, in alcun caso, 
per il Gestore una minore responsabilità relativamente alle condizioni stabilite dall'autorizzazione 
integrata ambientale di cui al DDG n. 892772008; 

✔ di  disporre la  trasmissione  di  copia  della  presente  autorizzazione  alla  ditta  Bieco  srl,  alla 
Provincia  di  Cosenza,  al  Comune  di  Rossano,  all’A.R.P.A.Cal  -  Direzione  Generale  -,  al 
Dipartimento A.R.P.A.Cal di Cosenza, all’ASP di Cosenza. 

✔ di fare presente che avverso il presente decreto è possibile proporre, nei modi di legge, ricorso 
al T.A.R. per la Calabria entro 60 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ovvero, 
in  alternativa,  ricorso straordinario al  Capo dello  Stato,  entro 120 giorni  dal  ricevimento del 
presente atto;

✔ di provvedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANGES SANDIE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


